LEY IV.—In Paradiso terrestri fuit institutum matrimonium ante peccatum primi parentis per verba Adæ dicentis: Hoc nunc, os ex ossibus meis, et caro ex carne mea; et sequitur: Et erunt duo in carne una. Et scias, quòd si Adam non peccasset, in conceptu libido non fuisset. Et fuit inventum matrimonium ad liberorum procreationem, et ad evitandam fornicationem. Hoc dicit.

(1) *Primeramente.* Ut supra in proœmio hujus *Partitæ*, et in summa hujus tituli 2. et adde cap. unicum, *de voto*, lib. 6.

(2) *Que Adan pecasse.* Ut patet Genes. cap. 2. v. 25. et habetur in dicto cap. unicum, *de voto*, et per Gloss. 27. quæst. 1. in summa.

(3) *Sin deleyte.* Ut in §. *his ita*, in cap. *sicut*, 27. quæst. 2.

(4) *Que los huessos.* Illa scilicet: Hoc nunc, os ex ossibus meis, etc. Genes. cap. 2. vers. 25. et 27. quæst. 2. cap. *lex divina* 18. Gloss. in dicto cap. unicum, *de voto*, lib. 6. et 27. quæst. 1. in summa, et de istis verbis vide eleganter per Hostiens. et Joan. Andr. in cap. fin. *de frigid. et malefic.*

(5) *Creced e amuchiguadvos.* Vide Gloss. 27. quæst. 1. in summa.

(6) *Primeramente.* Vide dictum §. *his ita*, 52. quæst. 2. et Gloss. in summa 27. quæst. 1.

(7) *Sant Pablo.* Dict. cap. 7. ad Corinth. 1. v. 2.

(8) *Otras razones.* Hoc tradit Gloss. 27. questione 1. in summa.

LEY V.—En que manera se deve fazer el Casamiento (a).

Consentimiento (1) solo, con voluntad de casar, faze matrimonio entre el varon, e la muger. E esto es por esta razon: porque maguer sean dichas las palabras, segund deuen, para el casamiento, si la voluntad de aquellos que las dizen non consente (2) con las palabras, non vale el matrimonio, quanto para ser verdadero: como quier que la Iglesia judgaria (3) que valiesse, si fuesse las palabras prouadas, por razon, que fueran dichas, en la manera que se faze el casamiento por ellas; non se prouando, que las palabras fueran dichas en otra manera (4), que por voluntad de casar, assi como si fuesse dichas por juego, o por mostrar por que palabras se puede fazer el casamiento. Pero razon y a, en que se podria fazer el matrimonio, sin palabras, tan solamente por el consentimiento. Esto seria, como si alguno casasse, que fuesse mudo (5): ca maguer que por palabras no pudiesse fazer el casamiento, poderlo y a fazer por señales, e por consentimiento. Ca tanto fazen las señales, que demuestran el consentimiento entre los mudos, como las palabras, entre aquellos que pueden hablar. Esso mismo seria en los sordos, que non oyen ninguna cosa (6). E maguer que de suso dezia en esta ley, que el matrimonio se faze tan solamente por el consentimiento; si aquellos que lo hacen pueden hablar, conuiene que lo fagan por palabras, porque se pueda prouar (7), si menester fuere. E puede fazer el matrimonio, por aquellos mismos que casan, o por sus parientes, o por mensajeros de sus casas, o por otros estraños, que lo fagan con mandado dellos (8). E deuesse fazer manifestamente, porque se pueda prouar, e non encubierto.

(a) L. 1, tit. 1, lib. 3 del F. R.

LEX V.—Solo consensu per verba de præsentibus contrahitur matrimonium: quo deficiente, licet adsint verba, non est matrimonium; licet Ecclesia secundum verba iudicet: ideò loqui valentes, debent verba exprimere: surdus autem, et mutus possunt per signa contrahere consensum demonstrantia: et possunt hoc facere per se, vel per alios eorum mandato: et fiat publicè, ut probari possit. Hoc dicit.

(1) *Consentimiento.* Concordat cap. *sufficiat* 27. quæst. 2. et cap. fin. *de sponsa duorum*, l. *nuptias* 50. D. *de reg. jur.* l. 2. D. *de ritu nupt.* cap. *cum locum* 14. *de sponsal.*

(2) *Non consente.* Quid si de hoc procedat protestatio ante contractum matrimonium? Vide Gloss. in cap. *tua nos, de sponsal.* et Felin. in cap. *cum M. Ferrariensis*, col. pen. *de constit.*

(3) *La Iglesia judgaria.* Ut in cap. *tua nos* 26. et ibi Doct. *de sponsal.* nam ut dicit Ricard. 4. *sentet.* distin. 27. art. 71. probatio de interiori dissensu est ita difficilis, quòd est impossibilis: vide tamen